
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:   C.O.QP– Decreto del Direttore 49/2019 - Impegno e liquidazione dell’importo di Euro 

175,00 IVA esclusa a favore di Simone Grande di Ancona –  Bilancio 2019

VISTOil documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di emanare il presente

atto;

RITENUTO ,  per  i  motivi  riportati  nel  predetto  documento  istruttorio  e  che  vengono  condivisi,  di 

emanare il presente decreto;

VISTA   l’attestazione  della  copertura  finanziaria  da  parte  del  responsabile  della  struttura  competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA la  L.R.  14.01.1997  n.  9  “ Istituzione  dell'agenzia  per  i  servizi  nel  settore  agroalimentare  delle 

Marche (ASSAM). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)  (BUR 23.01.1997 

n. 7) e s.m.i.;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n. 54);

VISTA  la D.G.R. Marche n. 239 del 26.02.2018 con la quale, è stato conferito l’incarico ad interim delle 

funzioni  di  Direttore  dell’ASSAM  al  Dott.  Lorenzo  Bisogni,  Dirigente  del  Servizio  Politiche 

Agroalimentari della Regione Marche;

VISTO  il decreto del Direttore dell’ASSAM n.   241 del 28 . 12 . 2018 con  il quale,  tra  l’altro, sono state 
ridefinite le competenze della Dirigenza ASSAM, nelle quali rientra l’adozione del presente atto;

VISTO   il  bilancio  preventivo  economico  dell’   A.S.S.A.M.   per  l’anno  2019,  costituito  dal  conto 
economico,  nota  integrativa  e  programma  di  attività,  approvato  con  decreto  del Direttore  n.  218  del 
05.12.2018;

PRESO ATTO  che il programma di attività 2019 ed il relativo bilancio di previsione sopra citati risultano 
essere  conformi  agli  indirizzi  della  Regione  ed  agli  obiettivi  della  programmazione  regionale  e  non 
contrastano con gli  interessi della Regione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della  L.R.  18.05.2004 n.13   
“Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in materia di competenza 
regionale”  e sulla base di quanto disposto successivamente dalla  D.G.R.  Marche n.621 del 08.06.2004 
avente ad oggetto “Indirizzi in attuazione della L.R. n.13/2004”;

VISTI il  Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità  dell’A.S.S.A.M.,  approvato  con  decreto 

dell’Amministratore Unico n. 131 del 23.09.2014, e  il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e smi;

PRESO ATTO che il CIG è il seguente:Z7C2702D0A;

DECRETA



2

-  di impegnare  la somma di  Euro  1 75 ,00 I.V.A. esclusa, a favore della ditta  SIMONE   GRANDE snc  di   
Ancona    P.I.   02445340421 ,   sul  Bilancio  ASSAM  201 9 ,  Centro  Operativo  Qualità  delle  Produzioni 
Progetto  “Attività  Centro  Agrochimico”  Cod.  05.01,  categoria  “ Spese  di  Divulgazione ”,  tipologia  di 
spesa “Divulgazione” - codice 207001;

-  di prenotare un impegno di Euro  38,50 , relativo all’ I.V.A. da versare all’Erario, sulle risorse finanziarie 
dell’ASSAM;
      di dare atto che:

1.    la fornitura oggetto del presente atto rientra nel settore dell’“Attività commerciale” dell’ASSAM;
2.    L’I.V.A. riferita al presente atto è pertanto recuperabile, ai sensi del D.P.R. 26.10.1972 n. 633; 
3.     L’impegno  sopra  indicato  di  Euro   38,50 ,  riferito  all’I.V.A.,  è  quindi  di  tipo  “finanziario”  e  non 

“economico” e non rappresenta un costo a carico del bilancio ASSAM;

- di liquidare e pagare la somma suddetta di  Euro 175,00 I.V.A. esclusa così come di seguito indicato:
- la somma di Euro  1 75 ,00 , I.V.A. esclusa, a favore della ditta  SIMONE GRANDE snc  di  Ancona   P.I. 

02445340421, previa verifica della regolare esecuzione;

   -  la somma di Euro  38,50  a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare all’Erario per 

la scissione  dei  pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come integrato 

e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

- di dichiarare,  in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di 

non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;

-  di  attestare  l’avvenuta  verifica  dell’inesistenza  di  altre  situazioni   di   conflitto   di  interesse  ai  sensi 

dell’art. 6 bis  della L. n. 241/90 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016”;

-   di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  nel  sito   istituzionale 

dell'A.S.S.A.Mwww.assam.marche.it;

           IL DIRETTORE 

 (Dott. Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

 L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;

 L.R. 18.05.2004 n. 13;

 D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004;

 D.G.R. Marche n. 239 del 26.02.2018;

http://www.assam.marche.it


3

Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità  dell’A.S.S.A.M.,  approvato  con  decreto 
dell’Amministratore Unico n. 131 del 23.09.2014;

DGR  1509  del  05.12.2016  Bando  di  accesso  ai  benefici  previsti  dal  “Programma  regionale  di 
miglioramento della produzione e commercializzazione del miele per la campagna 2016/2017”;

 Decreto del Direttore n. 49 del 24.01.2019.

Motivazione

Con  Decreto  del  Direttore  n.    49   del  2 4 . 0 1.201 9  è  stato   approvato  il  programma  del   Convegno 

regionale  sull'apicoltura   del  9  febrraio  2019  dal  titolo   " Relazione  tra  pratiche  agricole  e  produzioni 

apistiche: la questione girasole" ,  nel quale è prevista anche la presentazione dei risultati del concorso 

regionale  Premio Qualità Miele Marchigiano  201 8   e  la  premiazione  dei  relativi  vincitori ,  così  come    

risulta  dal  programma regionale di miglioramento della produzione e commercializzazione del miele di 

cui  al  Reg  UE  1308/2013   approvato  con  DGR  1509/2016.   Il  decreto  sopra  citato,  autorizza  anche 

l’acquisto  di  n.7  targhe  necessarie  per  la  premiazione  dei  vincitori  del  concorso  regionale  Premio 

Qualità Miele Marchigiano 2018 ,  alla Ditta  SIMONE GRANDE snc  di  Ancona   P.I.   02445340421, sulla 

base del preventivo presentato e conservato agli atti (Prot. ASSAM  n.  450  del   16 . 01 .201 9).   I vincitori 

per le varie categorie di miele sono: 

- La Mieleria di San Lorenzo di Londei Luca vincitore ex aequo per la categoria coriandolo

- L'alveare di Brunetti Jacopo vincitore ex aequo per la categoria coriandolo 

- Givetti Alessio Rossano vincitore per la categoria Ailanto

- Apicoltura Montana di Giovagnoli Giovanni vincitore per la categoria millefiori fascia alto collinare 

e sub montana

- Apicoltura Di Buò di Sassano Giuseppe vincitore per la categoria millefiori fascia collinare media 

e costiera

- Colle Sant'Angelo di Ripanti e Vecchi vincitore per la categoria colza

   - Buonamici Eugenio vincitore per la categoria castagno.

ai quali  verranno  consegnate  le targhe ,  che riportano il  logo  della Regione Marche, dell'ASSAM e  del 

Premio  Qualità  Miele  Marchigiano,  stampate  dalla  ditta   SIMONE  GRANDE  snc   di   Ancona    P.I.    

02445340421   la  quale  ha  fornito  una  bozza  della  targa  finale  di  qualità  elevata  per  un  importo 

complessivo, ritenuto congruo di  € 1 75 ,00 IVA esclusa, come da preventivo  Prot. ASSAM  n.  450  del   

16 . 0 1 .201 9  conservato agli atti .  La Ditta citata  risulta  iscritta al MEPA ma, vista  l'urgenza e  l'importo 

della  fornitura,  si  è  ritenuto  necessario  procedere  al  di  fuori  del  mercato  elettronico  di  CONSIP.   Il 

Decreto  Legge  n.  95/2012,  convertito  con  Legge  n.  135/2012,  all’art.  1,  “Riduzione  della  spesa  per 

l’acquisto  di  beni  e  servizi  e  trasparenza  delle  procedure”,  commi  1  e  7,  stabilisce  l’obbligo  per  le 

pubbliche amministrazioni   inserite nel “Conto economico consolidato della pubblica amministrazione”, 

tra cui anche l’A.S.S.A.M., di “approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a  disposizione   



4

da CONSIP S.p.A.”.; prevedendo  però una soglia minima, pari ad Euro 1.000,00, al di sotto della quale 

è possibile non ricorrere al mercato elettronico.

Considerato  inoltre che  le  targhe sono state consegnate e vista  la  regolarità della  fornitura, si  ritiene 

opportuno procedere con tale atto anche alla liquidazione dell'ìimporto di Euro 175,00 IVA esclusa.

L'  istruttore Maria Maddalena Canella, in relazione alla presente istruttoria, dichiara, ai sensi dell’art. 47 

D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 

6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 50/2016.

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Procedimento  Fausto  Ricci,  in  relazione  al  presente  provvedimento, 

dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di 

interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 50/2016.

Esito dell’istruttoria e proposta

Considerato  quanto  sopra  descritto  si  propone  al  Direttore  ASSAM  di  procedere  all’adozione  del 
presente atto, al fine:

-  di impegnare  la somma di  Euro  175 ,00 I.V.A. esclusa, a favore della ditta  SIMONE GRANDE snc  di   
Ancona    P.I.   02445340421 ,   sul  Bilancio  ASSAM  201 9 ,  Centro  Operativo  Qualità  delle  Produzioni 
Progetto  “Attività  Centro  Agrochimico”  Cod.  05.01,  categoria  “ Spese  di  Divulgazione ”,  tipologia  di 
spesa “Divulgazione” - codice 207001;

-  di prenotare un impegno di Euro  38,50 , relativo all’ I.V.A. da versare all’Erario, sulle risorse finanziarie 
dell’ASSAM;
      di dare atto che:

1.    la fornitura oggetto del presente atto rientra nel settore dell’“Attività commerciale” dell’ASSAM;
2.    L’I.V.A. riferita al presente atto è pertanto recuperabile, ai sensi del D.P.R. 26.10.1972 n. 633; 
3.     L’impegno  sopra  indicato  di  Euro   38,50 ,  riferito  all’I.V.A.,  è  quindi  di  tipo  “finanziario”  e  non 

“economico” e non rappresenta un costo a carico del bilancio ASSAM;

- di liquidare e pagare la somma suddetta di  Euro 175,00 I.V.A. esclusa così come di seguito indicato:
- la somma di Euro  175,00 , I.V.A. esclusa, a favore della ditta  SIMONE GRANDE snc  di  Ancona   P.I. 

02445340421, previa verifica della regolare esecuzione;

   -  la somma di Euro  38,50  a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare all’Erario per 

la scissione  dei  pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come integrato 

e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

-  dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di non 
trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;

-  di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis  della L. n. 241/90  dell’art. 42  del  D.Lgs. n. 50/2016”;

- di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  nel  sito  istituzionale  dell'A.S.S.A.M    
www.assam.marche.it

http://www.assam.marche.it


5

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.Fausto Ricci)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”Nessun Allegato”)

 


	NumeroDataRep: n. 75 del 07 febbraio 2019
		2019-02-05T12:31:00+0100
	FAUSTO RICCI


		2019-02-06T18:13:02+0100
	Lorenzo Bisogni




